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po nekonečně dlouhé letošní zimě přichází 
námi všemi toužebně očekávané jaro. S 

hřejivými paprsky sluníčka jsme i pozitivněji naladění, radostnější a také se lépe 
cítíme. V jarním období  mnohem více věříme, že docílíme 
konečně toho, co jsme třeba zanedbali a  nebo co se 
nám nepodařilo zrealizovat. 
Vy, kteří chodíte na naše jednání zastupitelstva, jste si 
jistě všimli, že drtivou většinou jednáme ve shodě. 
To mě velmi těší a  jsem přesvědčena, že je to ku 
prospěchu celé obce. Navenek nepůsobí dobře, 
když obec není jednotná, to jistě vidíte v médiích nebo i  
na fungování některých obcí  jinde. Jsem ráda, že se nám se 
zastupiteli podařilo vytvořit pracovní tým lidí, kterým jde společně 
o dobrou věc.  
Přeji Vám všem příjemné prožití jarního období,  abyste se svými nejbližšími zažili co 
nejvíce krásných chvil a náš společný domov byl stále lepší. 

Starostka Libuše Brandejsová 

 
 
 
Na 14. zasedání zastupitelstva, které se uskutečnilo v rekonstruované hasičské 
zbrojnici na Záhornici byl mimo jiné schválen  rozpočet obce na rok 2013. 

  
Na co budou prostředky  využity vás 
budeme ve Zpravodaji informovat. 

 
Jednalo se i o tom,  zda  bude v Trnově pošta? 

V Rychnovském deníku nedávno vyšel článek, ve kterém se někteří starostové, mezi 
nimi i naše starostka Libuše Brandejsová vyjádřila, že se zrušením pošty v Trnově 
rozhodně nesouhlasí. V pondělí 8.4.2013 proběhlo na obecním úřadě na toto  téma 
jednání se zástupkyní České pošty, které probíhalo v klidu a bez nátlaku. Z jednání 
nevyplynulo, že by poštovní úřad měl být v dohledné době v Trnově zrušen.   
 
 

Ze zdroje: Lidovky.cz, ČTK vybíráme: 

Česká pošta by podle nové vyhlášky od Českého telekomunikačního úřadu mohla 
provozovat až o přibližně 2000 pošt méně, než nynějších zhruba 3200 poboček. Podnik 
ale plánuje pošt provozovat víc, než je minimální limit. Maximální vzdálenost občanů 
k poště vzrostla z 2,6 kilometru na 10 kilometrů.  
 

Rozpočtové příjmy Kč 7 685 204,- 

Rozpočtové výdaje Kč 5 218 835,- 

Financování Kč - 2 466 369,- 
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Pošta jako frančíza 
V lednu pošta oznámila, že letos převede zhruba 200 poboček na franšízy, které budou 
provozovat její partneři. Těmi mohou být například obchody nebo obecní úřady. 
"Pošta tento krok vnímá jako úsporu," řekl v lednu Mravinac Hospodářským novinám. 
Neupřesnil, kolik pošta vznikem nových franšíz ušetří. Již dříve ale firma uvedla, že ji 
nevytížené pobočky ročně stojí až 30 milionů korun. 

Na schůzi zastupitelstva vystoupili manželé Šmídovi s nabídkou na případné zřízení  
pošty jako frančízy ve své prodejně v Trnově, a to v případě zrušení trnovské pošty. 
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Obec Trnov Vás zve na jednodenní výlet do Boskovic, 
který se uskuteční v sobotu  25. 5.2013  
s tímto programem:  

 

Odjezd cca mezi 6.30 – 6.50 hod.  
od autobusových zastávek v jednotlivých obcích 

 

Program: 
 návštěva westernového městečka Wild west city s atrakcemi 
 návštěva Ztraceného světa dinosaurů 
 návštěva Arboreta Šmelcovna  - s možností nákupu rostlin a dalších 

zahrádkářských potřeb ve velkém Zahradním centru 
 V době zájezdu bude v arboretu probíhat výstava „ Irisy a rododendrony“  
 Návrat do 18.00 hod. 

Vstupné:  Ztracený svět dinosaurů  120,- Kč (děti, studenti a důchodci 70,- Kč) 
                  Arboretum  dobrovolné  
                  Westernové městečko  - vstup zdarma (zpoplatněny jednotlivé atrakce) 

Přihlásit se můžete v kanceláři obecního úřadu 
do 15. května 2013 

oooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo 

 

Událost Počet 
 

 Narození 8 
  Úmrtí 5 
  Sňatek 4 
  Rozvod 3 
  Přistěhování 11 
  Odstěhování 20 
  Stěhování v obci 4 
  

    Počet obyvatel v našich obcích 
 

Obec Počet Ženy Muži 

Trnov 248 123 125 

Houdkovice 258 121 137 

Zádolí 46 25 21 

Záhornice 163 86 77 

Celkem v roce 2012 715 355 360 

Celkem v roce 2011 720 355 365 
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(křesla, židle, skříně, válendy, koberce, 
linolea, umyvadla, toalety, apod.) 

 
KDY: od pondělí 22. dubna 2013  
          do středy 24. dubna 2013 budou 
přistaveny velkoobjemové kontejnery 

 
KDE: 
v Houdkovicích u zastávky autobusové                
v Trnově u budovy OÚ 
v Záhornici u hasičské zbrojnice 
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Narození nových občánků: 

Leden 2013        Březen 2013 
 

Filip Balko, Záhornice 21       Jan Klíč, Houdkovice 101 
 

Životní jubilea 

Duben 2013     

Josef Špatenka, Houdkovice 12  70 let                             
Božena Brandejsová, Houdkovice 45  80 let 
Jaroslav Čižinský, Houdkovice 43  65 let 
Jiří Novák, Trnov 20    85 let 
Jaroslava Vaněčková, Houdkovice 19 80 let 

Květen 2013 

Jaroslav Ficenec, Houdkovice 66  83 let 
Jan Goldstein, Houdkovice 61   70 let 
Miroslav Hrnčíř, Trnov 26   60 let 
Otakar Kašpar, Trnov 14    82 let 
Jana Janečková, Houdkovice 8   70 let 
Josef Mrázek, Trnov 83    81 let 
Božena Šmídová, Trnov 10   81 let 
Božena Šolínová, Houdkovice 9  86 let 
Květoslava Burketová, Trnov 31  87 let                  90.narozeniny oslavila 
 Zdeněk Plachetka, Houdkovice 69  80 let                          p. Houserová  
                                                                                                                   ze Záhornice 

Červen 2013 

Jaroslav Ficenec, Houdkovice 66  60 let 
Miloslava Kyralová, Zádolí 5   65 let 
Václav Merta, Záhornice 28   70 let 
Miroslava Kašparová, Záhornice 62  60 let  
 
Všem jubilantům blahopřejeme a přejeme hodně zdraví, štěstí a spokojenost. 

90 
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se sešlo 16. března 2013  

v pohostinství „U Zárybnických“  v Trnově  na výroční členské schůzi, kde zhodnotilo 
svoji činnost za uplynulý myslivecký rok, který končí k 31. březnu. Sešli jsme se téměř 
v plném počtu až na ty, kterým to zdraví nedovolilo. Zúčastnili se též pozvaní hosté za 
obecní úřad Trnov pí. L. Brandejsová, za rybářství Kollowrat na jehož rybnících 
provádíme odchov kachen pan Ing. V. Kalenda a za ZEAS přijal pozvání pan J. Michl. 
Zúčastnili se i členové výboru honebního společenstva  p. Milan Michl a p. Jan 
Rohlena se starostou panem Ing. J. Brandejsem. Všichni hosté v diskusi přispěli svými 
příspěvky. Starostka obce nás požádala o případnou pomoc při výsadbě zeleně. 
Uplynulý rok jsme hodnotili jako úspěšný, zejména v odchovu kachen, což je náš 
hlavní zdroj příjmu. Proběhly u nás v revíru tři kynologické akce k upotřebitelnosti 
loveckých psů s kladným hodnocením zúčastněných. V minulém roce jsme pořádali 
myslivecký den pro děti a přátelé myslivosti, který letos opět připravujeme a na který 
srdečně zveme. Termín bude upřesněn. Mezi naši hlavní činnost patří také péče o 
zvěř. Zejména přikrmování v době strádání, ale vzhledem mírnému průběhu zimy 
nebylo tak náročné. Staráme se i o zdravotní stav srnčí zvěře a provádíme přeléčení 
proti nosohltanovým a podkožním střečkům. Drobná zvěř v revíru nadále stagnuje, i 
když se někdy zdá, že nějaký zajíc či bažant je vidět, ale v průběhu roku je vše jinak. 
Objevují se zde i jiné druhy zvěře jako vydra říční, psík mývalovitý a krkavec velký, což 
má i vliv na stav zvěře. 
28.dubna proběhne v Trnově svod lovecký psů všech plemen. Kdo má zájem o psy,  
může se přijít podívat. V minulých letech se zúčastňovalo okolo 60 psů. 
K 31.březnu nám skončila nájemní smlouva na honitbu. Byla podána nová žádost na 
pronájem honitby a ta nám byla pronajata na dalších deset let.  
Honební společenstvo mělo 15.března 2013 valnou hromadu, kde byla podána zpráva 
za uplynulé období, proběhlo schválení nových stanov a volba výboru. 
 Honebním starostou se stal Ing. J. Brandejs, místostarosta pan V. Vaněk a členové 

pan V. Vaněček, 
M. Michl a pí. 
M. Dohnalová. 

 
 
 
 

za MS Borky 
Trnov 

předseda 
Grulich Jan 



8 
 

 
V lednu, když se sešli obyvatelé Záhornice v nově zrekonstruované hasičské zbrojnici, 
aby se domluvili na jejím využití, padl návrh uspořádat dětský karneval. A od nápadu 

nebylo daleko k jeho uskutečnění. 
Přes mnoho návrhů se nakonec 
ukázala sobota 23.února 2013 jako 
ten nejlepší termín. Jakmile bylo 
stanoveno datum, vše už vzalo 
rychlý spád. Vytisknout plakáty a 
pozvánky, poshánět tombolu, 
připravit soutěže a nakoupit 
občerstvení. Organizačního vedení 
se ujala Monika Štenclová a Iveta 
Kalousová. V pátek, v předvečer 
karnevalu, se ve zbrojnici sešel 
úctyhodný počet pomocníků a tak 

za chvilku se podařilo nanosit židle a stoly, připravit losy a tombolu, vyzdobit sál a 
nachystat občerstvení. V sobotu před 14.hod. vrcholila nervozita organizátorů, zda 
nezůstane sál prázdný. V půl třetí už u všech nastal opačný pocit, kam se všichni 
vejdou. 
 

Krátce po 14.hodině začal dvouhodinový 

program soutěží a her pro děti, který 

připravila Jana Jirková s Ájou 

Kalousovou. K dobré náladě nemalou 

měrou přispěl i D.J. Lubo, který svými 

hity roztančil sál. 

Než se kdo nadál, přiblížila se 16.hodina 

a s ní losování hlavních cen – dortů a 

zákusků, které nám do tomboly napekly 

ženy ze Záhornice. Díky štědrým dárcům 

si mohly děti odnášet sladkosti ze soutěží 

a hezké ceny z tomboly – vyhrával každý 

třetí los.  

Všem moc děkujeme a těšíme se zase za rok …….    Jana Jirková 
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Zdařilá beseda 

V pátek 5.dubna se 
v hasiské zbrojnici 
na Záhornici  sešlo 
poměrně dost lidí, 
 aby si vyslechly  
poutavé povídání o 
životě v Kalifornii 
ve Spojených 
státech 
amerických. Hlavní osobou tohoto večera se stala naše rodačka ing. arch. Tereza 
Svobodová (Kovaříčková). 
Všichni jsme se dozvěděli její příběh -  jak začínala v New Yorku a putovala přes ostrov 
Key West na Floridě, aby nakonec zakotvila na západě USA v Kalifornii. Zde nyní žije 
s manželem a svými dvěma dcerami. Vyprávění bylo vhodně doplňováno 
fotodokumentací. Musíme objektivně přiznat, že nás mnohé informace překvapily, 
v jiných chvílích jsme byli naopak rádi, že žijeme v Čechách. To, když vysvětlovala 
systém zdravotnictví, kde si každý dost tvrdě připlácí nebo když nám promítala záběry 
z hurikánů, před nimiž není úniku.  I některá přirovnání byla dost krutá, to když 
porovnala školku ve Voděradech, kam nyní měsíc její starší dcera dochází za 200,- Kč 
měsíčně. V Kalifornii se po návratu bude snažit umístit svoji dceru do státní školky, 
která je asi 3 x levnější, ale přesto týdně zaplatí asi 100 dolarů  
(v  přepočtu 2000,- Kč) a to bude moci chodit jen 2 x týdně na 3 hodiny a bez 
jakékoliv možnosti stravování. 

Některé informace vtipně doplňoval i její otec, sám 
učitel zeměpisu, který už za svou dcerou byl 
několikrát a letos se tam na Vánoce opět chystá. 
Tereze se u nás kupodivu moc líbí, přestože zažívá 
velmi dlouhou zimu, na kterou nejsou v tamních  
zeměpisných šířkách vůbec zvyklí. Nejvíce ji 
překvapily špatné stavy silnic, kouření mladých lidí 
ale i to, jak rychle doháníme svět ve výstavbě 
domů. 
Přestože doma mluví s manželem (Čech pocházející 
z moravského Nového Jičína) česky a stejně tak se 
svými dcerami, už byl patrný v její řeči americký 
přízvuk. Když měla odpovědět na otázku, co se jí 
naopak nejvíce líbí v Americe, tak okamžitě řekla 

anonymita, teplo a autority některých povolání (policie, hasiči, státní úředníci). 
Někteří vytrvalci s ní vydrželi v družném rozhovoru do pozdních večerních hodin. 
                          Ženy Záhornice 
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První jarní den 
jsme s dětmi v Mateřské 
škole přivítali pálením tetky 

Zimy na školní zahradě. Zpěvem a tancem jsme se rozloučili se zimou 
a jarním klíčem probudili jarní zem. O velikonočních svátcích jsme 
jaro uvítali bohatou výzdobou a nechyběla ani holčičí a klučičí 
koleda. 
 

  Nyní už se těšíme na další jarní a letní radovánky. Čeká nás 
Čarodějnický rej, besídka ke Dni matek, rozloučení s předškoláky  
s překvapením, školní výlet a další. 
 Krásné jarní dny plné sluníčka a pohody přejí děti a kolektiv zaměstnanců MŠ 
Houdkovice. 
 

 

 

V pondělí 3. 6. 2013 se uskuteční zápis do MŠ Houdkovice na 
školní rok 2013/2014. Podrobné informace naleznete na 
veřejných informačních tabulích v obci a na internetových 
stránkách obce Trnov. 
                             Radka Tomášová, zastupující ředitelka 
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V našem zpravodaji vždy rádi píšeme o našich 
rodácích-spoluobčanech, kteří dosáhli svým úsilím 
mimořádných výsledků ve svém povolání nebo 
v zájmové činnosti, či sportu. 
 

V Orlickém týdeníku 

dne  4.3.2013 vyšel v rubrice  Sport článek autora  

Martina Šnajdra  

Fantastická premiéra Aleše Steklíka na halovém 
MČR dorostu 
atletika – halové Mistrovství ČR dorostu a juniorů  

 

PRAHA – Šestnáctiletý Aleš Steklík z Houdkovic 

není v této končící zimní sezoně jen hokejistou HC 

Opočno, ale také aktivním členem atletického oddílu 

SK Nové Město nad Metují. Minulý víkend (23. – 24. 

února) se v Praze konalo halové Mistrovství ČR 

dorostu a juniorů. Už jen nominace na tento závod v 

běhu na 400m (s časem 54,60) byla velkou odměnou 

za jeho tvrdou práci. 

V sobotu byly na programu tři semifinálové rozběhy. Aleš startoval v tom druhém a 

obsadil v něm vynikající třetí místo. Vzhledem k postupovému klíči, který byl velice 

tvrdý, když první z rozběhu postupoval automaticky a další tři nejlepší časy ze všech 

rozběhů, bylo jasné, že právě druhý rozběh byl ten nejrychlejší a čas 52,76 na 

finálovou šestku stačí! 

Nedělní finále v běhu na 400m bylo velmi dramatické. Byl to tvrdý boj a celkové 

čtvrté místo a bramborová medaile je pro Aleše velmi cenným umístěním. 

Slova trenéra: „V rozběhu dorostenců si Aleš na „čtvrtce“ počínal výborně. Vystřihl 

si absolutní osobní rekord 52,76, a světe div se, bylo to na postup do nečekaného 

finále! Aleš vykazoval před startem jisté známky stoupající nervozity. V šestičlenném 

finále ale o nervy nebyla nouze, na to „dojel“ jeden z favoritů – Jáchym Procházka 

z Ústí n. O., který ho ulil. Po startu se rozjela slušná „palba“ na čele závodu a bylo 

příjemné vidět, že to je závod, do kterého Aleš patří. Jeho prvních 200m za rovných 

25,00, konečný čas o 0,01 vteřiny lepší než v sobotu – takže miniosobák a čas 52,75 a 

báječné 4. místo.“ 

http://www.orlickytydenik.cz/category/sport/
http://www.orlickytydenik.cz/fantasticka-premiera-alese-steklika-na-halovem-mcr/
http://www.orlickytydenik.cz/fantasticka-premiera-alese-steklika-na-halovem-mcr/
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Vzhledem k tomu, že Aleš s atletikou začal počátkem roku 2011, můžeme se ještě těšit 

na další překvapení a to třeba na dalším „velkém“ závodě 22. června v Jablonci nad 

Nisou – MČR na dráze.  Přejeme hodně úspěchů nejen sportovních, ale i úspěšné 

skloubení obou náročných sportů se studiem na Gymnázium F. M. Pelcla v Rychnově 

nad Kněžnou. 

 

 

 

ALEŠI  STEKLÍKOVI  je 16 let 

 
 K atletice se dostal čistě náhodně v prosinci 2010. V 

říjnu 2010 ZŠ Voděrady vyslala družstvo na Okresní kolo 

přespolního běhu a zvítězili, postoupili do Krajského kola (jako 

družstvo -3. místo).  Za jednotlivce Aleš zvítězil.  

 Díky náhodám se dostal do „rukou“ trenéra pana Aleše 

Žďárského a do atletického oddílu SK Nové Město nad Metují.  

 Sportem číslo jedna byl ale hokej (HC dorost Opočno), a 

tak začal s atletickým tréninkem od prosince 2010 pouze 1x 

týdne. 

 

Rok 2011 

 po poměrně rychlém zvládnutí správné techniky běhání a vše, 

co k tomu patří, se již dostavily menší úspěchy, nejprve na 

krajské úrovni 23. 1. 2011 v Jablonci nad Nisou 

 Aleš se stal přeborníkem Královéhradeckého a Pardubického 

kraje žáků  
  - 1. místo, 1500 m (4:57:43) 

 Následovala nominace na republikové závody a další dobrá i 

výborná umístění 
 

 

13.3. Mistrovství ČR žáků, Jablonec n.N.                                           – 7. místo, 1500 m (4:46:47) 

19.3. Mistrovství ČR v přespolním běhu,( nad kotníky v bahně) Prostějov      – 4. místo  

 

a další a další závody: 

16. 4. Jaroměřský kros 2011 - Krajský přebormík v přespolním běh               -  1. místo, 1500m 

31.4. Krajský přeborník v kat. žák, Týniště n. Or.                                                – 1. místo, 800 m  

8.  5. Youth athletics-Grand Prix, Kolín                                              -  1. místo, 800 m  (2:09:23) 

 

 Těmito výsledky byl nominován za Královehradecký kraj na Olympiádu dětí a mládeže 

České republiky v Olomouci 21.-26.6.2011 –  6. místo – 1500 m –  čas: 4:31 

 

 Rok 2011 vyvrcholil 4. 9. 2011 pořádáním Mistrovství České republiky žáků na dráze na 

domovské půdě v Novém Městě nad Metují   6 místo, 800m, čas: 2:08 

 

http://www.orlickytydenik.cz/wp-content/uploads/2013/03/steklík-atletika.jpg
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Rok 2012 

o Začal aktivněji trénovat (2x-3x týdně), více se nevešlo,  protože srdeční 

záležitost HOKEJ přetrvávala a trénink 4x týdně také 

o  Aleš přešel do kategorie dorost. Ve velké konkurenci starších ročníků dostal 

příležitost se účastnit MČR juniorů, juniorek, dorostenců a dorostenek na 

dráze v Praze 22. 6. 2012. Tomuto totiž předchází „velký boj“ o splnění 

časových limitů.  

 Nakonec vybojoval v disciplíně 400m (53:39),  která je nyní jeho hlavní 

disciplína, 11. místo. Možná dobré podotknout, že před ním byli pouze dva se 

stejným  rokem narození 1996  

 

o Od září navštěvuje Gymnázium Františka Martina Pelcla v Rychnově nad 

Kněžnou. Tam se podařila neuvěřitelná věc. Pan Bc. Aleš Bosák vybral ze školy 

kluky (včetně Aleše) a riskl účast na Středoškolském poháru CORNY. Postup 

na celostátní finále bylo velké překvapení za celou existenci Gymnázia. Z 800 

zúčastněných škol nakonec získalo družstvo z Gymnázia RK 17. místo. 

o Aleš si v tomto závodě mohl poměřit síly se středoškoláky věkově starších i až o 

tři roky a v jednotlivcích obsadil 9. místo ze 145. zúčastněných závodníků v 

tomto republikovém kole. Ale nutno podotknout, že tento Středoškolský 

republikový pohár byla práce všech zúčastněných jeho spolužáků, nejen jeho.   

o dále následovala příprava na MČR na dráze (v únoru 2013), tomu předcházela 

velká práce a opět boj o splnění takových časových limitů, aby se tohoto 

velkého závodu mohl účastnit. 

o cílem nebylo účastnit se krajských soutěží (účastnil se jen jedné, stal se 

přeborníkem Královéhradeckého kraje v přespolním běhu – Jaroměřský CROS – 

1 . místo), ale docílit co nejlepších časů, proto Aleš „vypomáhal“ na I. lize mužů 

a žen 

 

Rok 2013 

o začal nejlépe jak vůbec mohl – nominoval se na MČR na dráze v Praze, 

která se konala 23.-24.2.2013, a jak dopadl už víme z úvodu článku 

 

Závěrem: 

Vzhledem k jeho fyzické zátěži, doufáme, že mu zdraví 
bude stále sloužit, sportem se bude moci zaobírat i nadále 
v jeho dalším životě. A že nakonec NEzvolení sportovního 
gymnázia, a usouzení, že vzdělání je na prvním místě, 
nebude ta špatná volba, ale bude pro něho do budoucna 
velkým přínosem. Teď je jenom na něm, jak toto vše 
zvládne – vzdělávání, atletiku, hokej a do toho si ještě 
přibral od loňského roku zorganizování B týmu hasičů 
Houdkovic. 
 



14 
 

Karolína Machačová. 

V sobotu 2. února 2013 se ve 

Státní opeře Praha uskutečnil 

Ples v opeře a studenti 

Střední školy zahradnické a 

technické Litomyšl se této 

akce přímo účastnili. Mezi 

nimi i Karolína Machačová. Celá květinová výzdoba se 

nesla v duchu románu Dáma s kaméliemi. 

Karolína: „Ve čtvrtek jsme přijeli na hotel v Jindřišské 

ulici a v pátek od rána od 7:00 do večera jsme 

aranžovali. Já a naše skupina aranžovala vodopády na 

balkonech v ložích.“ 

Karolína je studentka 3.ročníku maturitního oboru zahradnictví, specializace  

floristika. Po maturitě chce pracovat u babičky v květinářství v Přelouči. 

 
 

AKCE HOUDKOVICE 2013 
 

30.4. Čarodějnice – Plachetka Ladislav, Janský Dušan 
4.5.  Soutěž mladých hasičů v disciplínách  

Plamen opohár SDH 
8.5. Podorlická liga v požárním útoku 

22.6. zábava – 4 Watty 
6.7. Výstava vojenské techniky 

6.7. koncert – Taxmeni 
6.7. zábava – Rocksorry 

16.8. zábava – Mop-Rock 
31.8. Dětský den 
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 OSLAVY 130. VÝROČÍ ZALOŽENÍ SDH 
TRNOV 
Historie zakládání dobrovolných hasičských sborů se  váže k datu 

25.5. 1876, kdy byl tehdejšími úřady vydán zákon který obcím ukládá…“ aby tam, kde 

se nachází nejméně 50 stavení, postaral se starosta obce o to, aby byl zřízen 

dobrovolný hasičský sbor“. Obci bylo zákonem uloženo, že musí sbor vybavit strojem, 

nářadím a výzbrojí. S odstupem sedmi roků, kdy tento zákon vešel v platnost, dochází 

i v Trnově k založení Sboru dobrovolných hasičů v počtu 24 členů. Ustavující schůze 

se konala 4.března 1883 v hostinci Jana Zárybnického. „Starostou obce panem 

Antonínem Ježkem provedena byla první volba představenstva sboru. K volbě se 

zúčastnilo plný počet členů. Za velitele byl zvolen pan Václav Žďárek, za podvelitele 

pan Václav Šolc, za výbora pan Václav Cita, kteří všickni volbu přijali přítomným za 

důvěru poděkovali“. Tak zní doslovný zápis o založení sboru. Pokud se ještě vrátíme 

do historie před toto datum, k nejničivějším požárům došlo v obci v roce 1854, kdy 

lehlo popelem 6 popisných čísel a v roce 1874, kdy lehlo popelem 7 popisných čísel a 

2 vyhořela částečně. Od doby založení hasičského sboru už v obci k události 

podobného rozsahu nikdy nedošlo. Mnoho členů, kteří se v následujících letech ve 

sboru vystřídali, plnilo svoje poslání chránit životy a majetky spoluobčanů při četných 

požárech nejen v Trnově, ale i v okolních obcích. V historii sboru je několik událostí, 

které měly významný vliv na jeho činnost. 27. listopadu 1936 je na mimořádné valné 

hromadě předána zástupcům sboru starostou obce Janem Citou nová motorová 

stříkačka PS16 Smekal a 300 metrů hadic. V květnu 1968 se začíná bourat stará 

zbrojnice a použitelný materiál se přesouvá na stavbu nové hasičské zbrojnice, která 

je dokončena v červnu 1973, u příležitosti 90. výročí založení sboru. V září 1974 dává 

MNV sboru do užívání automobil GAZ. V srpnu 1976 přebírá sbor novou stříkačku 

PS12 s přívěsem. V květnu 1979 je zahájena výstavba vodní nádrže na“ Břilníku“ a u 

hasičské zbrojnice je postaven sušák na hadice. Klíčovým pro další činnost sboru je 

začátek roku 1980, kdy je proveden nábor nových členů. Většina z nich má velký podíl 

na nejúspěšnějším období v historii sboru a je aktivními členy dodnes. V roce 1983 

zapůjčuje JZD Trnov našemu sboru novou cisternu CAS-25 Škoda 706RTHP. V roce 

1988 přebíráme do užívání nový dopravní automobil DA12 A30 s plnou výbavou. 

V roce 1993 odkoupil Obecní úřad od bývalého zemědělského družstva cisternu CAS-

25 Škoda 706RTHP. U příležitosti 110. Výročí založení sboru dostáváme tuto cisternu 

do užívání. Díky množství odpracovaných hodin při údržbě se nám daří dodnes udržet 

tuto techniku ve stavu, který zajišťuje její maximální využití u zásahů. V roce 1999 

probíhají v hasičské zbrojnici stavební úpravy, do výzbroje dostáváme dva dýchací 
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přístroje SATURN a čtyři vysílačky MAXON. V srpnu 2007 je díky dotaci z fondu pro 

rozvoj venkova zahájena dlouho plánovaná rekonstrukce hasičské zbrojnice. 

V přistaveném patře je vybudována společenská místnost, sociální zařízení a skladové 

prostory. Kolaudace objektu probíhá 29. listopadu 2007. V průběhu roku 2011 a 2012 

je financováno z rozpočtu obce vybavení výjezdové jednotky 10 komplety osobních 

ochranných prostředků, splňujících nejvyšší normy pro zásahovou činnost. Výjezdová 

jednotka je v Integrovaném záchranném systému zařazena jako JPO3. K největším 

událostem, ke kterým byla naše jednotka povolána bezesporu patří rozsáhlý požár 

lesního porostu u Týniště nad Orlicí v roce 1996, v roce 2004 požár cukrovaru v 

Českém Meziříčí, v roce 2006 požár sladovny pivovaru v Dobrušce, v roce 2012 požár 

haly drůbežárny v Semechnicích. Další událostí, která dokonale prověřila 

připravenost naší jednotky byla povodeň v červenci roku1998. Zasahujeme v Trnově, 

v Semechnicích, jeden den pomáháme v Kounově, kde povodeň způsobila největší 

škody. V srpnu 2002 zaplavuje voda rozsáhlou část středočeského kraje. Několik 

našich členů odjíždí pomáhat do Dolních Beřkovic na Mělnicku. Ve dnech  6. a 7. 

srpna 2010 udeřily na Liberecku a jiných místech naší země katastrofální povodně. V 

členské základně SDH Trnov bylo rozhodnuto poskytnout postiženým oblastem 

pomoc a tak se zorganizovala 4 denní mise  do postiženého Frýdlantu. 

       Vedle zásahové činnosti je třeba u tohoto významného výročí zmínit i sportovní 

aktivity sboru. V zápisech v kronice je první zmínka o sportovní činnosti z roku1897. 

Náš sbor pořádal 17. července „Veřejné hasičské cvičení“ ke kterému se sjelo 28 

bratrských sborů. V doslovném zápisu stojí …“cvičení započalo šplhem na laně, skoky 

do plachty, šplhy na žebřících a jiné“. Další zápis o podobné akci je ještě v roce 1912, 

1927 a 1930. V roce 1931 je zmínka o účasti našich členů při hromadném cvičení se 

žerděmi v Mokrém a Kamenici. V novodobé historii patří k hasičům neodmyslitelně 

Požární sport, v posledních letech především disciplína požární útok. Pro náš sbor byl 

zlomový rok 1993, kdy startujeme s družstvem mužů poprvé mimo okres, v Mistřicích 

u Uherského Hradiště. Od tohoto roku jsme reprezentovali obec ve 34 okresech na 

stovkách soutěží v rámci Velkých cen ČR a Extraligy ČR. První velký úspěch přichází už 

v roce 1994, kdy vyhráváme soutěž v Tečovicích u Zlína. K našim nejúspěšnějším patří 

soutěž v Českém Krumlově (1.2.3. místo).  Další naše úspěchy dokládá víc než 200 

pohárů, které zdobí společenskou místnost hasičské zbrojnice. Vedle aktivních účastí 

na soutěžích jsme úspěšně pořádali v roce 1995 Velkou cenu ČR, v roce 1996, 2000, 

2004 a 2005 Extraligu ČR. Díky těmto akcím Trnov navštívilo každý rok víc než 

padesát družstev z celé České republiky.  
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V posledních letech startovalo družstvo mužů ve Východočeské hasičské lize, do 

které se zapojilo v roce 2011 a 2012 družstvo žen.  

        U příležitosti tohoto významného výročí pořádáme v sobotu 15. června od 10 

hodin 21. ročník soutěže v požárním útoku zařazenou do 8. ročníku Východočeské 

hasičské ligy.  

Další akcí u příležitosti oslav bude v sobotu 24. srpna den otevřených dveří 

v hasičské zbrojnici s doprovodným programem. Další podrobnosti k připravovaným 

oslavám postupně naleznete na www.sdhtrnov.cz.                                       Hasiči Trnov 

 

  

 

 

 

 

 

Od pana Jiřího Kyrala ze Záhornice se mi dostal do ruky brožovaný výtisk „Z  minulosti 
a současnosti  Záhornice“.  Občané obou Záhornic  ho asi znají, pro ostatní jsem 
vybral pouze události, které se staly v letech, kdy rok končil číslem 3 a byla o nich 
v brožuře zmínka. 
 
 1673      v Opočně byl založen klášter kapucínů s prostornou zahradou a 

kostelem. Collorédové zde v tomto místě zřídili panskou zahradu. Kladem 
opočenského kláštera bylo, že vedle zeleniny mniši ve volném čase pěstovali 
ovocné stromoví.  Roubovali podnože sice pro panské zahrady, ale odkopky a 
přestárlé stromky si směli poddaní odnášet domů. Byl to veliký přínos k oživení 
zpustošených selských sadů po třicetileté válce. Tehdá se také vrchnost snažila 
osázet ovocným stromovím vše co se dalo. Traduje se, že osázela také důl mezi 
oborou  a Záhornicí. V dobách nevolnictví nedostali snoubenci na zámku dříve 
„lístek na oddavky“ dokud se nezavázali zasadit na uvedený důl dvě třešně. 
Tato snaha značně přispěla k rozšíření pěstování ovoce i na soukromých 
pozemcích. V té době byla propěstěna třešně, zvaná kostelnice, které se ještě 

http://www.sdhtrnov.cz/
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dnes dobře daří na Záhornici. Pěstovaly se také hojně švestky. Neprodávaly se 
však čerstvé, ale sušily se v domácích sušárnách a teprve pak prodávaly. 

 1763     Záhornice byla spojena se Zádolím pod jednu obec až do roku 1770 
 1863     v lednu nastal poplach. Táhlé volání hoří se ozývalo po vsi. To Josef 

Duška se pokusil vypáliti své vysoko pojištěné a zadlužené stavení číslo 20, aby 
s náhradou vyplacenou pojišťovnou mohl utéci. Podařilo se mu to jen z části. 
Shořel jen srub a kůlny, ostatní zůstalo uhájeno. Od pojišťovny dostal 300 
zlatých a vystěhoval se do Kvasin. 

 1923     po čtyřletém působení  „ Spořitelního a záložního spolku“  v obci 
Záhornice byl na valné hromadě zvolen místostarostou Jan Samek ze Zádolí. 
Starostou byl od založení spolku v roce 1919 Václav Rathouský. Tato první 
družstevní organizace-kampelička  na Záhornici měla 82 rolníků. Z počátku 
poskytovala 1% úrok ze vkladů  a ze zápůjček požadovala 3%. Zakupovala 
hospodářské stroje pro své členy, kteří je za režijní poplatek používali ve svých 
hospodářstvích. 

 1923     v listopadu bylo na členské schůzi Sokola usneseno založit „Jednotu 
divadelních ochotníků v Záhornici“ 

 1923     o vánocích byla uvedena divadelní hra „ Pražské švadlenky“  za režie 
Václava Nováka již pod touto hlavičkou. Výborně sehrané představení mělo u 
četného obecenstva velký úspěch. Vybráno bylo celkem 1145,. Kč, vydání činilo 
493 Kč 42 h, odečteny byly ještě výdaje se založením jednoty Kč 41,60, takže 
čistý výtěžek byl Kč 609,98 Kč. 

 1933    od tohoto roku činnost ochotníků pokulhávala. Až o velikonocích byla 
sehrána veselohra „ Ideály manželství“ a pak nastal opět klid. 

 1943     23.února- toho dne časně ráno přijelo do vsi německé vojsko a policie.   
Obsadili celou Malou Záhornici. Prohledali obě stavení Bašových čís. 2 a 6. 
Soused   Ladislav Baše byl zatčen a odvezen do Hradec králové, kde byl 
gestapem vězněn a týrán. V říjnu o rok později  byl popraven. 

 1943       Za války v suchém roce znovu ožila v Zádolí a v Záhornici otázka 
opatření vody. Bylo uvažováno o výstavbě vodovodu, jakožto jediné správné 
cestě. K tomu však byl zapotřebí vydatný vodní zdroj. Jeden takový zdroj byl 
odedávna znám v příčném údolí, jež je zaříznuto napříč do podorlického 
hřbetu, který se prostírá od Opočna jihovýchodním směrem, až za obec 
Ostašovice.  Na vývěru byla kdysi zřízena studánka zvaná křížovka a lidé vodě 
z ní přičítali sílu. Toto údolí se nazývalo Dřízna.  

 1943       Na pozvání obecního zastupitelstva v Záhornici přijel dr. Ing. Bureš 
z Prahy, který prozkoumal celé Dříženské údolí a podal příznivý posudek na 
vydatný pramen vody v jeho horní části na katastru obce Vojenice. Poněvadž 
také v obcích na podorlickém hřebenu a v Zádolí bývala velká bída o vodu, 
začalo se uvažovat o stavbě skupinového vodovodu. 

 1953     Činnost Vodovodního svazu dříženského byla ukončena  a vodovod 
převzala Krajská vodohospodářská správa v Hradci Králové. 
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 1953     Cena vody byla pro obyvatelstvo stanovena na 60 haléřů za 1m3 (v roce       
1990 dosud trvá) 

 1953    zrušení lístkového systému. Od toho roku po současnost (1990) 
stoupala životní úroveň obyvatelstva v obci. Domácnosti se zmodernizovaly. 
Obytná stavení se přestavovala a rozšiřovala. Bylo postaveno několik nových 
pěkných domků. Mimo jedné chaloupky je ve všech staveních zavedena 
elektřina a vodovod. Téměř ve všech domácnostech je koupelna a splachovací 
záchod, občané mají také ledničku a televizor. Ve vsi je 45 osobních 
automobilů. 

 1953     dochází ke změně názvu na Československý svaz požární ochrany. 
 1953     Kampelička se v tomto roce stala jednatelstvím Státní spořitelny. 

Jednatelství přijímalo vklady, proplácelo platby za zemědělské produkty  a 
nakonec tvořilo nové úspory z pravidelného spoření a z doplatků členů JZD za 
pracovní jednotky. 

 1963     naše dorostenky ze Záhornice startovaly v krajském kole ČSPD 
v Pardubicích a získaly 2. místo. Dorostenka M. Řízková vybojovala stříbrnou 
medaili. Družstvo dorostenek bylo vybráno k společnému vystoupení požárníků 
na celostátní soutěži v Hradci Králové 1.9.1963 

 1963    Zahrádkáři na Záhornici uspořádali 13. října  1. výstavu ovoce, zeleniny a 

květin, kde dominovaly velké pyramidy jablek uprostřed sálu. 

 1973     na IV. Sjezdu ČSPO 18. a 19. ledna  v Praze byla ustanovena jednotná 

celostátní organizace Svaz požární ochrany ČSSR. 

         

SDH Houdkovice vás po loňské přestávce zve, v sobotu  6.7. 2013 na již čtvrtý ročník 
Houdkovických výstav. Tentokrát se jedná o „Výstavu vojenské techniky“, konanou 
u příležitosti 75. výročí mobilizace. Výstava se uskuteční jako tradičně v našem 
přírodním areálu na hřišti a letos i na přilehlé louce od 9 do 18 hodin. Na výstavě 
uvidíte na 100 ks exponátů (vojenská vozidla,  lehkou a těžkou techniku, ale i 
vojenská ležení, polní obvaziště a polní kuchyni. V dynamických ukázkách se 
představí kolová i pásová vozidla v pohybu. Budou provedeny i rekonstrukce dvou 
bojových střetů. Jeden zaměřený na rok 1938 a druhý na rok 1945. 
        V rámci odpoledního koncertu vystoupí od 13 hodin jedna z legend naší 
country hudby skupina Taxmeni. Jsou známí spoustou hitů ve stylu military country 
jako Tiperary, Guadalcanal, Sestřelen a dalších. Výstavu zakončí spanilá jízda 
vozidel po Houdkovicích. 
        Večer od 20 hodin se budete moci ještě pobavit se skupinou Rocksorry. 
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        K výstavě byla opět vydána Výroční turistická známka, která bude k zakoupení             
u pokladen. 
         Po celou výstavu se také budou moci návštěvníci prolétnout nad 
Houdkovicemi   při vyhlídkových letech vrtulníkem. 
         Jako vždy bude po celý den zajištěno bohaté občerstvení. 
         Pro sousedy z Trnova, Zádolí, Velké a Malé Záhornice máme důležité 
upozornění.    Po dobu výstavy bude silnice z Trnova do Houdkovic pro veškerou 
dopravu uzavřena. Pokud se tedy rozhodnete navštívit výstavu autem, využijte 
prosím příjezd do Houdkovic  od Byzhradce a Voděrad. 
        Další podrobnosti  včetně přesného programu a pravidelně aktualizovaného 
seznamu exponátů najdete na našich internetových stránkách 
www.sdhhoudkovice.estranky.cz . 
                                                          Jiří Hlinovský – kulturní referent SDH Houdkovice  
 

http://www.sdhhoudkovice.estranky.cz/

